
 
 

 

 

 

Zápis z jednání 

1/7 

 

 

Zápis z 15. jednání komise Rady hl. m. Prahy Rada světové památky (dále jen „RSP“), dne 15. 12. 2016  

 

 

přítomni: 8 členů komise, dle přiložené prezenční listiny (příloha 1)   

nepřítomni:  4 (Mgr. Jiří Skalický; Ing. arch. Ondřej Šefců; Mgr. Jiří Vajčner, PhD.;  

          RNDr. Miroslav Vosátka, CSc.) 

omluveni:  4 (Mgr. Jiří Skalický; Ing. arch. Ondřej Šefců; Mgr. Jiří Vajčner, PhD.;  

     RNDr. Miroslav Vosátka, CSc.) 

neomluveni: 0 

stálí hosté: 3 (Ing. arch. Věra Kučová; PhDr. Kateřina Bečková; Bc. Eliška Černá) 

omluveni:  2 (Ing. arch. Tomáš Drdácký; PhDr. Ivana Kyzourová) 

přizvaní hosté (ad hoc): Lenka Pluhařová (PCT), Ing. Pavel Mathé (SŽSD), Ing. Lukáš Tittl (IPR)  

 

 

I. Zahájení  

Předseda přivítal přítomné a zahájil jednání.  

 

II. Schválení zápisu z minulého jednání a organizační záležitosti - schválení účasti hostů: 

a) RSP konsenzem souhlasila s účastí hostů ad hoc 

b) RSP na základě návrhu Ing. arch. Pavly Melkové, PhD., konsenzem schválila úpravu programu 

jednání Komise RSP - vypuštění bodu jednání IV. (viz příloha 2) 

c) RSP konsenzem schválila zápis z minulého jednání (30. 11. 2016) a žádá sekretariát, aby ho podle 

pravidel předložil Radě HMP. 

 

 

III. Kompletace témat k jednotlivým tematickým jednáním k Metropolitnímu plánu 

a) RSP považuje návrh Management plánu, zejména soubor opatření v kapitole 5, za nutný podklad 

pro zpracování Metropolitního plánu a navazujících stupňů územně plánovací dokumentace. 



 
 

2/7 

 

b) Sekretariát bez zbytečného odkladu poskytne kapitoly 4 a 5 Management plánu členům RSP a 

stálým hostům. Sekretariát navrhne příštímu zasedání RSP výběr témat pro jednání RSP. 

K témuž kroku jsou vyzváni také členové RSP. 

 

IV. Strategie turistického ruchu (podrobněji k realizačním opatřením)  

a) RSP vítá soubor opatření pro Strategii turistického ruchu prezentovaných ředitelkou sektoru 

marketingu Prague City Tourism paní Lenkou Pluhařovou. RSP doporučuje pro další postup 

pokračovat v diferencovaném přístupu k návštěvníkům Prahy s prioritou zaměření strategie na 

bonitního kultivovaného návštěvníka s tendencí se do Prahy vracet; v této souvislosti RSP 

doporučuje, aby se i nadále získávaly relevantní informace cestou odborných statistických, 

sociologických a marketingových šetření. RSP doporučuje pokračovat v intenzívním proaktivním 

vyhledávání významných kulturních akcí, které svým významem přesahují hranice Prahy, a 

kooperovat s širokým spektrem jejich organizátorů. V souvislosti se záměrem poskytovat 

kvalitnější služby turistům RSP zdůrazňuje nutnost diferencovaného přístupu podle bonitnosti a 

zájmu návštěvníků a doporučuje, aby v koncepčních dokumentech byla více zdůrazněna péče o 

tuzemského návštěvníka Prahy. 

b) RSP konstatuje v souvislosti se strategií, že orientace na kvalitní design je nosná a v této 

souvislosti upozorňuje na nedostatečnou kvalitu soudobé architektury v Praze. Odkazuje v této 

souvislosti na příslušné navrhované opatření v Management plánu.  

 

c) V souvislosti s orientací na kultivovaného perspektivního návštěvníka RSP vítá informace o 

záměrech vybudovat v Praze kapacitní, mezinárodně srovnatelná zařízení pro kulturní události.  

 

d) V souvislosti s kulturním dědictvím Prahy RSP s hlubokým politováním konstatuje nedostatek 

v prezentaci pražského sochařského dědictví a žádá, aby HMP v rámci svých možností vyzvalo 

Národní muzeum k řešení neutěšeného stavu lapidária na Výstavišti Holešovice v Praze. 

 

e) RSP v souvislosti s turistickým ruchem vítá informaci o vstupu v platnost zákazu segwayů, 

upozorňuje ale, že příslušné značky by měly odpovídat již Radou HMP přijatému Manuálu tvorby 

veřejných prostranství, a to co do formátu, designu a způsobu umístění.  

f) RSP zdůrazňuje, že pro řešení přetížení historického jádra Prahy turismem, resp. pro řešení 

pokračujícího tlaku na přestavbu historického stavebního fondu v historickém jádru Prahy na 



 
 

3/7 

ubytovací zařízení, je jedním z nástrojů uplatňování geograficky diferencované taxy pro turistický 

ruch. 

 

g) RSP doporučuje zintenzivnit kooperaci v oblasti propagace a spolupráce se správou parku 

Průhonice jako součásti světové památky UNESCO „Historické centrum Prahy“. 

 

h) RSP vítá, že Praha je členem sdružení České dědictví UNESCO a apeluje na kooperaci v tomto 

směru i s ostatními památkami ČR, které jsou zapsány na Seznamu světového dědictví. 

 

V. Řešení dopravy v historickém centru Prahy (dle plánu hlavních témat – dokončení 

z minulého jednání – železniční tunely) 

 

a) RSP vítá informace, které jí byly poskytnuty k průjezdnému železničnímu modelu, a bere na 

vědomí, že v této věci a konkretizaci tohoto záměru budou v budoucnosti vedeny ještě hlubší 

odborné diskuze, nicméně RSP doporučuje, aby v závazné územně-plánovací dokumentaci byly 

vytvořeny příslušné rezervy pro výstup železnice z podzemí na povrch a obráceně, a dále pro 

výstupy ze stanic na povrch. RSP upozorňuje na nutnost striktně respektovat zájem na uchování 

archeologického dědictví tak, aby dopady stavby výstupů z těchto stanic v míře co nejmenší 

poškodily archeologický fond; v této souvislosti upozorňuje zainteresované správní orgány a 

subjekty pro odbornou péči o archeologické dědictví, aby včas sladily své příslušné výkony a 

výzkumy. 

 

b) RSP odkládá otázku přestavby železničního mostu v Praze na Vyšehradě na své příští zasedání 

z důvodu nepřítomnosti ředitele OPP MHMP a zástupce územně odborného pracoviště NPÚ. 

 

 

VI. Veřejný prostor – „Řeka“  

a) Na základě návrhu Ing. arch. Pavly Melkové, PhD. byl bod z programu zasedání Komise RSP 

vypuštěn. RSP, pokud jde o doporučení k této problematice, odkazuje na zápis ze svého 9. jednání 

dne 9. 6. 2016. 

 

VII. Různé  

a) RSP bere na vědomí omluvu sekretariátu a konstatuje, že bod rehabilitace severojižní magistrály 

a s ní související otázka řešení vnitřní periferie města se odkládá na nejbližším lednové zasedání 

a žádá o zajištění příslušných odborných pracovníků. 



 
 

4/7 

 

b) RSP se seznámila s informací o stavu cihelného obložení barokního opevnění Prahy a upozorňuje, 

že v některých úsecích, např. při vyústění Nuselského mostu na novoměstské straně, dochází 

k vážným poruchám tohoto opláštění. RSP proto doporučuje Hlavnímu městu Praze jako 

vlastníkovi, aby zajistilo systematický průzkum stavu pláště a na jeho základě bez zbytečného 

odkladu provedlo opravy podle standardů památkové péče. 

 

c) Pokud jde o Masarykovo nádraží RSP konstatuje, že jakékoliv řešení musí být v souladu se 

statutem Prahy jako součásti světového dědictví UNESCO a s pojetím nádraží jako centra 

obchodně-komunitního sui generis. 

 

d) RSP žádá sekretariát, aby do jejího dalšího zasedání prověřil možnost, aby její zápisy byly 

zveřejňovány na webu města v příslušné záložce. 

 

 

VIII. Závěr 
a) Příští jednání se uskuteční ve čtvrtek 12. 1. 2017 od 13.00 hodin v Salonku primátorky,  

Škodův palác.  

 

 

Konec zápisu. 

 

Zpracoval: Karel Kučera 

Ověřila: Mgr. Simona Vladíková 

 

 

Schválil: Mgr. Michal Beneš, CSc.  

 

 

 

 

 



 
 

5/7 

 

 

 

 Příloha č. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6/7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7/7 

 

 

 

 

 

           Příloha č. 2 

 

Program 15. jednání Komise Rady HMP Rady světové památky, která byla ustanovena na základě usnesení 

Rady HMP č. 1145 ze dne 19. 5. 2015. Jednání se uskuteční: 

 

dne 15. 12. 2016 od 13:00 

v Salonku primátorky hl. m. Prahy v 1. patře Škodova paláce, místnost č. 135 

Jungmannova 35/29, 111 21 Praha 1 

 

Programu jednání: 

1. Zahájení 

2. Schválení zápisu z minulého jednání a organizační záležitosti  

– schválení účasti hostů ad hoc 

– schválení programu 

3. Kompletace témat k jednotlivým tematickým jednáním k Metropolitnímu plánu 

4. Strategie turistického ruchu (podrobněji k realizačním opatřením) 

5. Řešení dopravy v historickém centru Prahy (dle plánu hlavních témat – dokončení z minulého jednání 

– železniční tunely) 

6. Veřejný prostor – „Řeka“ (dle plánu doplňkových témat – dokončení z minulých jednání) 

7. Různé  

8. Závěr 

 


